incōtinentie preuenit a voluptate q; agit causa sa-  
 tiate voluptatis preuenit voluptatem et eam  
 excitat hoc enim non habes apparentiam dico er-  
 go q; si quis excitaret in se desiderium volupta-  
 tis aliud esset dicendū. **Debet** etiam nobis suffi-  
 cere nostra prontitas quod intelligo cum hoc nō  
 exigeret bonum proli ratione enim huius boni  
 posset rōnabiliter excitari huiusmodi desiderij  
 qui aut falsis se ad bibendū excitant non videtur  
 excitare in se desiderij bibendi quod iam habet  
 sed facultatem respondentes desiderio qua carē.  
**Quo** ad primū ergo mēbrum dico q; ratio nul-  
 lam ruinam patitur in hoc q; preuenitur a volu-  
 ptate quia eam subicit recte regule et moderatur  
 eam taliter q; vis concupiscencie nullam malam  
 circūstantiam ponit in opere et hoc est rationes  
 principari et reguare non ruinas pati non potest  
 tamen tam rationabiliter et tam notabiliter exci-  
 tari desiderij voluptatis venere nisi causa pro-  
 lis sicut edendi r bibendi propter fedicitatem r na-  
 turalem quandam turpitudinem actus venere  
 propter quam omni genti pene a natura institum  
 est vt cum edant et bibant etiam in gluuiose in pu-  
 blico nō erubescant venereum tamen actum nō  
 nisi in occulto exercent. **Ad** sextam iam responsus  
 est supra si enim per seruire libidini intelligatur  
 ducti impera libidinis non moderato ratione ne-  
 gatur antecedēs si verō intelligat exercere actū  
 ad quem incitat libido tunc negatur consequens  
 tia quia hoc modo potest quis seruire libidinicū  
 moderatione rationis quia tamē propter nomē  
 seruitutis seruire libidini primo modo p̄oprie in-  
 telligit id negatur antecedens. **Ad** septimam de  
 eo illud hōn legi in philosopho et ideo aliā alle-  
 gant ex Hiero. **Dico** tamē q; ardentior potest vnō  
 modo dicere ardorem nimium inter limites amo-  
 ris coniugalit consistentem et de tali ardētiore  
 amore nego q; sit adulter. alio modo potest dice-  
 re amorem nimium egredientem limites amōris  
 coniugalit ita q; hoc modo amans amat vxores  
 amore venereo cum ista circūstantia q; si etiam  
 non esset vxor q; consimili amore amaret. et de ta-  
 li concedo **Et** si dicas q; saltem ex ista auctoritate  
 in primo sensu concluditur q; qui vritur concu-  
 bitu coniugali causa voluptatis q; ille peccat sal-  
 tem venialiter quia ois talis ardentius q; oportet  
 amat vxorem. **Ad** hoc responderet **Arist.** negan-  
 do assumptū nam si licitus sit moderatus vltus vo-  
 luptatis venere et ea moderate gaudere licitum  
 est amare vxorem propter voluptatem dum tas-  
 men li propter nō dicat circūstantiam cause p̄inci-  
 palis. **Diceretur** ergo q; ille amor diceret arden-  
 tior qui esset inordinatus r moueret ad actum eū  
 circūstantia indebita r culpabilis. **Ad** auctorita-  
 tem Hiero. dico q; ille amat vxorem iudicio non  
 affectu qui passionem insurgentem sub rationis  
 regula redigit nec patit vt progrediat in ea con-  
 cupiscencia vt contra iudicium rationis ad illicitū  
 impellat. **Imperis** preterea voluptatis di-  
 cit regnare in illo in quo concupiscencia ita esse  
 nis remanet vt ratio ab ea obtenebrationem r ca-  
 puitatem non ipsa r ratione moderationem ac-

elptas vt ducat regat & impellat non ducat regatur et cohabeat. Ille autem de precepto ferri ad coitum quae imperus libidinis nulla rationis moderacione ritate in concubitu propellit. amare autem coniugem tanquam adulteram de ille cuius amorem coniugis pulchritudo et vt cum Quin. dicat nocivum merita adaequate aut principaliter ingenerant non amor sobolus: non sacramenti dignitas: non individua vite consuetudo. Constat autem quod multi interdum vti concubitu coniugali qui iudicio et non affectu coniugis amant in quibus non regnat imperus libidinis qui non ferunt ad coitum precipites nec coniugis amant tanquam adulteram. Haec nonam peccato maiorem. si enim volitio esset talis qua velle quis explorare libidines in quacumque sibi primo daret facultas siue sua esset siue non volitio illa esset mala mortaliter et nego minorum sunt enim multi qui causa voluptatis vti concubitu coniugali qui nunquam vellent vti concubitu adulterino licet enim concupiscerent cuius imperus est naturalis non plus inclinaret in hanc concubitum quam alium: tamen recta ratio inclinationem eius moderatur cohibet et limbat et volitio istam moderacionem sequens habet coniugalem concubitum determinate pro objecto.

## Postquam dictum est de

**P**castitate iam de luxuria dicendum est. Et primo in comuni. Et querit verum luxuria sit vitium capitale. Arguit quod non. luxuria ex alio vitio oritur: quod non est vitium capitale. ams probat quia secundum Iulianum causatur ex supbia mentis. In oppositum est auctoritas Gregorius. xxvi. moralium luxuriam vitium capitale ponentis. Notandum quod nomen luxurie accipitur tripliciter. Anomodo communissime pro omni aut inrepestiva aut sapientia habundantia secundum illud Hieronymus. geor. primo. Luxuriam segetum tenera depascit in herba. Secundo modo dicitur per effusionem in voluptatem quae est supra modum et contra pudorem secundum illud Iulianus. de officiis. li. i. Intelligimus quod turpe sit desfluere luxuria et supra et delicate ac molliter vivere. Tercio modo approprietate et tunc significat huiusmodi deordinationem quae est circa delectationes venereas tamen. Secundum secundum modum dei. Augustinus. li. confessionum quod luxuria ob fatuetatem et abundantiam se cupit vocari. constat autem quod facietas et abundantia non solum de venereis dicitur sed etiam de cibis et potibus. secundum primum modum dicitur proverborum. quod luxuriosa res est vinum secundum illum modum quo in qualibet materia abundantia ad luxuriam refertur vt vult Thomas. Quis tamen aliter exponat et bene quod luxuriosa res est vinum quia superfluous usus vini in intentum voluptatis venereae prebet. De tercio modo dicit beatus Thomas. quod libidinosa voluptas et si in alijs materijs dicatur: tamen simpliciter hoc nomen sibi vendicant venereae voluptates in quibus etiam specialiter libido dicitur: vt Augustinus. dicit. xiiij. de ciuitate dei secundum enim Iulianum. in ethimo. luxuriosus dicitur aliquis quasi solus in voluptates et quod voluptates venereae maxime animum hominis soluunt ideo hoc nomen luxurie appropriatum est. Et primum

conclusio. Quis aliquis venereorum usus sit ordinatus et licitus: omnis tamen luxuria est peccatum. probat prima pars omnis actus conformis iudicio recte rationis est licitus et ordinatus sed aliquis actus venereorum est conformis iudicio recte rationis vt patet de actu venereo qui fit causa prolis generande modo tempore et loco debitis. Secundo usus ciborum et potuum est siue peccato si fiat debito modo et ordine et sine ergo et usus venereorum. consequentia tenet quia quicumque cibi et potus sunt necessarii pro conseruatione in diuidui tantum usus venereorum est necessarius pro conseruatione speciei: secundum illud Augustinus. li. de bono coniugali quod est cibis ad salutem hominis hoc est concubitus ad salutem generis. Secundam partem probat. omnis inordinatus usus venereorum est peccatum: sed omnis luxuria est inordinatus usus venereorum ergo omnis luxuria est peccatum. Maior est nota et minor patet ex notabili. Tercio quicumque inordinate corpore suo vitetur facit iniuriam domino: sed quicumque luxuria inordinate corpore suo vitetur: igitur omnis talis facit iniuriam domino et per consequens peccat. Maior patet per Augustinum. in li. de x. cordis. deus qui gubernas seruos suos ad utilitatem illorum non suam auctoritate ne per illicitas voluptates corruas templum eius. Tunc secundo per Apostolum. i. ad corinthios. vi. dicentem. Empri estis pretio magno glorificate ergo et portate deum in corde vestro. Ex quibus auctoritatibus patet quod quicumque inordinate vitetur corpore suo iniuriam facit domino. Minor patet quia vt dictum est luxuria dicit inordinatum usum actuum venereorum qui sunt actus corporis. Ex quibus patet quod non licet vnicuique vti corpore suo aut eo quod suum est vt libet. Secunda conclusio. Et si non omnis actus venereus deiciat animum a virtute: omnis tamen deiciat ab arce et excellentia perfectionis. primum patet quia nichil deicit animum a statu virtutis nisi peccatum. sed non omnis actus venereus est peccatum: igitur non omnis actus venereus deicit animum a virtute. Tercio per Augustinum. i. solilo. dicentem. Nichil esse sentio quod magis ex arce deiciat animum vitilem quam blandimenta femine corporis: ille contactus est. Secundo. per illud quod habet li. de bono coniugali. sicut enim bonum erat quod martha faciebat occupata circa misterium sanctorum: sed melius quod maria audiens verbum dei: ita etiam bonum iustanne in castitate coniugali laudamus sed bonum vidue Anne et magis virginis Mariane ponimus. Tercio Actus venereus deicit animum a viduitate et virginitatis perfectionibus ergo deicit animum ab arce et excellentia perfectionis. Tercia conclusio. Luxuria est vitium capitale. probatur omne vitium ex quo regulariter nata sunt vitia multa vitia generare differentis est vitium capitale: sed ex luxuria nata sunt vitia multa vitia genere differentia: ergo luxuria est vitium capitale. Maior patet ex diffinitione vitii capitalis. minor probatur. cum primo omne vitium cuius finis est ira appetibilis quod propter consecrationem eius nati sunt homines multa vitia perpetrare est tale quod ex eo multa vitia nata sunt omnia

Triplex accipitur luxuria

Secunda

Tercia

Quia hoc

Duobus modis vitium ex alto oritur.

etiam genere differentia. sed finis luxurie qui est sensualis delectatio est talis quod propter concupiscentiam eius multa vitia specie differantia nascuntur homines peccare: ut homicidia: fraudes: mendacia: periuria: profusiones immoderatas pecuniarum: et alia. Tum quia est vehementissima in ter delectationes sensuales. cum quia est maxime in ter eas conaturalis. Secundo omne vitium per cuius frequens exercitium multa vitia genere differentia nata sunt rursus generantur est vitium capitale: sed luxuria est vitium per cuius frequens exercitium nata sunt multa vitia genere diversa generantur. luxuria est vitium capitale. minor pars de cetera mentis: de amore proficit seculi: et odio dei et multis alijs quod per exercitium frequens luxurie generantur in luxurie delectis. Sunt enim duo modi quibus vitium vitium oritur ex alio. Unus est cuius assequamur exercitium vitium vitium assumimus actus aliorum: alioque enim vel difficultatem vel impedimentum patitur luxuriosus in potendo re quam optat et tunc vitium mendacis. periurij: dolis: iniurijs: profusionibus et superbijs inordinatis et multis alijs ut quod cupit perficit et iste modus originis videtur esse dicendum occasionalis: alius naturalis est scilicet augmentatio vitium vitium est initium alterius. ut augmentatio gastrimargie secundum Galenum est initium luxurie et hoc modo ponitur origines vitiorum ex alijs Galenus. In colicis vitibus. Hinc autem distinctio est necessaria ad concordantiam sacrorum doctorum quorum aliquid dicitur vitium vitium oritur ex alio: alii contra. quod intelligendum est secundum diversos modos originis. Ratio quando de naturali origine ex gastrimargia oritur luxuria. loquendo enim de occasionali e contra contingit. Nam quis ut sit potentior in ope luxurie assumit gastrimargiam et vitium potibus et cibis ad hoc accommodis: ubi forte si non interveniret delectatio explenda libidinis esset ieiunio et sobrietati vacaturus. **Quarta conclusio.** Lectitas mentis/inconsideratio/precipitatio/inconstancia/amor sui/odulz del/affectus presentis seculi et desparatio fuerit. sunt sicut luxurie. probatur pro auctoritate. Bre. xxii. moralium. probatur seculo de singulis. omne vitium quod amat maxime afficit est tale quod mentem maxime ligat captivat et ceca reddit. sed vitium luxurie est vitium quod amat et frequentatum maxime afficit quod delectatio venerea inter omnes delectationes sensuales est maxima igitur maxime mentem cecam reddit et captivam. Maior pars quod per illud vitium vires superiores maxime afficiunt ad obiecta sua quod per illud vitium vires superiores maxime distrahunt ab obiectis sibi convenientibus impediuntur et deordinantur ab actibus suis ergo per tale vitium ratio maxime ligatur: captivatur: et ceca reddit. Secundo quicquid ita hebetat rationem ut eam circa prima principia agibilia quod de se sunt nota errare faciat et mentiri generat et inducit cecitatem mentis quod mens non potest esse cecior quam cum errat circa ea que sunt nobis secundum se manifestissima. sed luxuria est huiusmodi igitur minor pars probatur quia secundum Aristotem malicia vitium secundum gradum malicie siue intemperantie mentiri facit circa principia agibilia quod vitium quod ex natura sua habet quod sit magis execratius. hinc etiam quod

autem usque gradum malicie sit maxime execratius sed luxuria ex natura sua est maxime execratius cum sit maxime distractiva ab actu intelligendi propter conversionem quam facit ad percipiendum delectationes sensuales: igitur. Et preterea videtur nihil multum probabile quod sicut alique delectationes corporales inclinatur ad luxuriam unde est quod per alios quos cibos et potus reddit quis inclinatur: pro alios quos vero minus ita etiam per usum frequentem luxurie generantur alique qualitates et dispositiones corporales in nobis quod corpus indispone ad hoc quod debite ministrat anime ea que exiguntur ad actus intelligendi. Eadem enim per experientiam et habet Aristoteles in phemio libri de phisonomia quod anime sequitur corpora et quod secundum diversitas dispositiones corporales red dimur apti vel inepti ad operationes anime. Quarto. Iustus est ut cui nos ipsos infra dignitatem hominis deicimus. prevenitur ijs que homini singulariter secundum dignitatem sue conditionis conveniunt: sed per peccatum luxurie deicimus nos infra dignitatem hominis et usque ad vilitatem brutalem per usum immoderatum brutalem et fedissimarum delectationum. id iusto iudicio deus nos prius et destituit cognitione rerum que homini secundum dignitatem sue conditionis conveniunt quod sit ultra modos naturales in prioribus rationibus tactos subtractiones auxilij specialis quod est nobis necessarium in omni rerum cognitione et in eadem etiam per subtractionem auxilij generalis respectu aliorum certe cognitionis. De precipitatio patet quod vitium quod ex se est impetuosissimum est inductivum precipitationis et impetuosum est consilij ablativum. Secundo omne consilium exigit cognitionem et inquisitionem et iudicium ergo vitium quod inducit cecitatem mentis inducit precipitationem/et ideo de amore libidinoso dicitur The. in eunu. Que res in se neque consilium neque modum habet velle eam consilio regere non potest. De inconsideratione patet pro ratione scilicet ad vitam de precipitatio. Secundo quia ubi non est consilium sibi non est iudicium de agendis quia inquisitio precedit iudicium. De inconstancia patet quod si alii qui bene iudicet non est innotat iudicio: sed statim adveniente concupiscentia cedit ei/ et ideo The. in eunu. dicit de iuvene qui se dicebat recessurus ab amica/hec verba una falsa lacrimula restringet. Dicit beatus Thome. quod ista quatuor sunt vitia rationis et opponuntur quatuor partibus prudentie: scilicet cecitas mentis intelligeret que est recta apprehensio finis. precipitatio opponit consilio: inconsideratio iudicio: inconstancia precepto. Ista quatuor sunt vitia voluntatis amor sui qui est inordinatus appetit finis que sibi ratione delectationis quam inordinate appetit prestat: odium dei tanquam prohibet delectationem concupiscentiam affectus presentis seculi in quo solo delectationes maxime concupiscentia experimur: et desperatio futuri cuius delectatio fatidum quod nimium carnalibus afficiuntur. hoc modo enim ordinat beatus Thome. mihi autem alii ordo videtur ponendus procedendo scilicet ab ultima usque ad primam et videbimus aperit consensu de gradu in gradum. Dico ergo quod cum quis notabiliter afficitur desiderio luxurie et venere voluptatis inordinate statim

incipit non firmiter sperare bona eterna: nec ea  
cupit q̄ tamen inclinat vitius spei et quo magis  
crefcit desiderium luxurie tanto crefcit neglectus  
bonorum futuri seculi. Ideo non accipit despera-  
tio contrarie ad sperare: sed magis contradic-  
orie nisi inquantū ex non sperare tandē procedit  
vsq; ad veram et postquam desperationem. ex ne-  
glectu vero eternorū bonorum crefcit amor bono-  
rum q̄ in hoc seculo experimur sc̄z bonorū t̄paliū  
in quo amore postq̄z aliq̄z r̄uluz p̄cellimus cessat  
in nobis amor dei: incipit neglectus eius sequitur  
contemptus et tandē odiū ipsius anq̄z peruenti-  
mus vsq; ad supremū gradū sc̄z ad eccitātē men-  
tis. postq̄z enim desinimus amare deūz necesse est  
vt totum amorem in nos ipsos conuertāmus et  
neglecto deo et mandatis eius seramur in omne  
illud quod ordinare vel inordinare concupimus  
Ex quo statim consequitur vt illud quod extra  
concupiscentiā desinimus fugiendum: aduenti-  
ente et v̄gente cōcupiscentiā cupiamus et prose-  
quamur et q̄ in prius iudicamus esse faciendam  
nunc fugiamus et hoc appellat inconstantiam  
Breg. que nō est vitium rōnis vt vult Tho. sed vo-  
luntatis vel appetitus se rōnis iudicio difformā-  
tis et hic est ille gradus morū fugiendorū quem  
vocat Arist. incontinentiā. Cum autem diu versat  
sumus in huius inconstantie siue incontinentie ex-  
ercitio: iam minus cōsiderare que agenda inchi-  
bunt incipimus et dum prius latius erat nobis ex-  
pletio libidinis aliquantū inordinate laz singu-  
las circūstantias cōsiderare desinimus iam nō  
curauimus cōsiderare aliena se an nō: postea nō  
curamus cōsiderare vtrū ad nos cognationē ha-  
beat an non. vtrū modo nature cōcupiscentiā v̄ta-  
mur an vitario. Cū autē puenimus ad summum  
illud inconstantie gradū tunc sine vllius cir-  
cūstantie inuitu cūz pleno impetu cōcupiscen-  
tie sine relaxatione rōnis. sed vt vult Arist. ex  
lectione quadāz in eo q̄ cupimus ferimur et tūc  
dicit precipitatio in qua habet secundū mox fugi-  
endū gradus qui vt inconstantia anteq̄z et post-  
q̄z in bestiales mores incidim⁹ p̄ cōsiderationem  
postq̄z autē aliq̄z v̄lū versati fuerimus in h̄mōi in-  
temperante actibus generatur in nobis illa cec-  
tas et execratio mentis qua circa finem agibilibz  
erramus et iudicamus delectationem. Illā autē  
vtilitatem quā appetimus esse bonorū optimum  
nec inductio ista vitia luxuria circa materiā suam  
em̄ sed etiā circa materias alioz vitiorū tū p̄pter  
neglectum bonorum eternorū et dei et amorem  
bonorum presentis seculi et nostri que generaliter  
et v̄tuerfaliter circa postrema inclinationez  
faciunt. Cum quia per assuefactionem inconsti-  
derationis et precipitacionis in vno inducimur  
ad inconsiderate et precipitanter agendum in a-  
lio nisi forte in quibusdā materijs p̄pter longū  
vsum et exercitiū non solemus quicq̄z inconsti-  
derate aut precipitanter agere. **Quinta conclusio.**  
Turpiloquia/scurrilia/ludicra/et stultiloquia:  
sunt vitia luxurie. probatur auctoritate B̄sido. li-  
bro ethimolo. has quattuor vitia luxurie ponent  
eis vbi per turpiloquiū intelligo desiderii dicens  
et audiendi turpia et inhonestia. ex abundan-

tia enim cordis nō solum os loquitur vt habetur  
Ma. xij. sed etiā auris audit. per scurrilia intelli-  
go desiderium dicens et faciendi: audiendi et vt  
dendi ea que sunt ridicula que scilicet sunt aut ad  
irrisionem facta aut ad risum mouendum nō ob-  
seruata cōditiōe rerum et dignitate personarū  
B̄sido dicens q̄ scurra est qui alium sequitur cibi  
causa ad quod in pauperibus inclinatur luxuria eo  
q̄ sine cerere et bacho frigerentus. Per ludicra  
intelligo histrionicorū et aliorū ludorum lentum  
et ingeniorū exercitium in quorū desiderii et ex-  
ercendi et videndi inclinatur luxuria quia enim lu-  
xuriosus mentem habentē habet et p̄pter conti-  
nuam curā venere delectationis nō potest sic se  
grauibus et serijs rebus applicare ac scurrilia et  
ludicra deuoluit. Et quia non se applicat graui-  
bus et serijs: sed ludicris et scurrilibz. Ideo fre-  
quenter stulte loquitur cum p̄uat se prudenter et  
sensate loquit. Sermo enim sapientie sale conditus  
multum experimentum et multam cognitionem  
et eleuationem mētis exigit. Nec dicit stultiloqui-  
um actum voluntatis sicut precedentia quia nō  
cupit luxuriosus stulte loqui sicut cupit turpiter  
loqui sed magis dicit vitium rōnis: neq; p̄tore  
rum q̄ dicit Tho. q̄ ista dicunt tū inordinatos  
actus exteriores quia luxuria primo ponit inor-  
dinationem in actibus interioribus quibus sub-  
ordinantur isti actus exteriores. Tum etiam quia  
desiderare: dicere: et audire. turpiter: scurriliter:  
et ludicre. sunt actus interiores generati a luxuria  
sunt actus exteriores eis subordinati ergo magis  
dicendū est q̄ cum auctores ponunt hec esse vitia  
as luxurie q̄ intelligunt de interioribus primo et  
cōsequēter de exterioribus. Enumerant autē B̄sido.  
vitia luxurie que omni gradū luxurie sunt com-  
munes nisi quāda recundia et pudore p̄one ipe-  
diatur earū generatio. Bre. vero eas omnes enu-  
merat per quas ab infimo luxurie gradu vsq; ad  
postremū se ascensus declaratum est. Enumerat  
etiā B̄sido. vitia illas tū p̄ quas determinate sit p̄-  
ruptio in aliquos actus exteriores quod non fit  
per vitia quas enumerat. Bre. **Contra pri-  
mam partem conclusionis Arguitur sic.** omnis  
v̄sus venereorū est luxuria aut castitas: sed null⁹  
v̄sus venereorū est castitas: ergo omnis est luxu-  
ria: sed omnis luxuria est actus illicit⁹ ergo et ois  
v̄sus venereorū est illicitus. minor probatur. ois ca-  
stitas est cessatio a venereis cum sit continentia  
que a cōtinendo dicit. Tum sc̄do qz sc̄do August.  
libro de bono cōiugali/cōiugali continentiam h̄nt  
in habitu sed nou in v̄su: ergo nullus actus vene-  
reus est cōtinentia et per cōsequēs nullus est casti-  
tas. Sc̄do Abic̄nq; inuenit aliq̄d superflūz quo  
bonū rōnis impeditur ibi est peccatū: sed in omni  
concupitu inuenit aliquod superfluum quo bonum  
rōnis impeditur ergo omnis act⁹ venere⁹ est peccatū  
Major probatur qz ois virtus impeditur p̄ superflū  
et diminutū vt habet sc̄do ethi. minor p̄ quia in  
colu est superfluitas delectationis q̄ ita absorbee  
rōez q̄ impossibile est aliquid intelligere in ipsa  
h̄z Arist. vi. ethi. Tercio. omne illud est peccatū  
ex quo peccatū nascit: sed ex actu venereo trahitur  
peccatum in paruulis vt h̄z August. li. de nuptijs

Quinta conclusio

Contra pri-  
mam partem  
conclusionis

et  
vi

igitur actus veneris omnis est peccatū. Quat-  
 to omne illud est peccatū ex quo voluntarie ho-  
 mo perdit omnē vsus rationis: sed ex omni actu  
 veneris spōte et voluntarie perditur vsus ratio-  
 nis: ergo omnis talis actus est peccatū. Quā-  
 to. Omnis actus spontaneus est peccatū in  
 quo r per quē homines magni īpediunt a gra-  
 tijs gratis datus et ab intellectu magnorū r ar-  
 duoz: sed actus veneris est huiusmodi cū scōz  
 hōero in illo actu spiritus sanctus nō tangebāt  
 corda pphetarū: igr. Sexto. omnis delectatio  
 veneris est supabundans ergo omnis delecta-  
 tio veneris est vitiosa. Cōsequētia tenet qz om-  
 nis supabundantia in actibus humanis est vitio-  
 sa. Contra scōam partem eiusdem conclusio-  
 nis Arguitur sic. In emissione aliarūz superflui-  
 ratum a semine nō est peccatū ergo nec in emis-  
 sione semis sed per actū veneris sola fit emissio  
 seminis quod est supflū alimētū ergo nullus actus  
 veneris est peccatū: ergo et per p̄his luxuria nō  
 est peccatū. Secundo oē peccatū hz vitū sibi oppo-  
 sitū: sed luxuria nullū hz vitūz oppositū ergo  
 nō est peccatū. Tercio. quibet potest licite vi-  
 co qd suū est: sed in actu veneris nō vitur hō nisi eo  
 quod suū est nisi forte in raptu vel adulterio et  
 go nō omnis luxuria est peccatū. Ad primam  
 concedo maiorem r nego minorem. Ad proba-  
 tionem nego assūptā r dico qz aliqua castitas cō-  
 sistit in abstinendo a coitu vbi qñ r scōm qz opz  
 r in vtendo coitu vbi qñ et scōm qz opz. Et similit-  
 ter dico de continentia. Hāc vt vult Alber. actus  
 infimomialis est actus continentie. Ad secundā  
 probationē dico qz August. intelligit de continē-  
 tia celibū et us vniuersaliter de oī genere cōtinē-  
 tie/ r de illa concedo qz ratio ei<sup>9</sup> posita est in ab-  
 stinentia r cessatione ab actu veneris. Ad scōz  
 dico qz aliqd dicitur supflū dupl<sup>r</sup> vnomō quia  
 multū vel intensū. aliomō qz excedit moderatiō-  
 nē recte fōis si accipiat supflū p̄iomō dico qz  
 aliquod tale supflū reperit in cōcubitu. si scōm  
 mō dico qz nō reperit tale superflū in quolibet  
 actu veneris et cū dicit qz tali supflū bonū fō-  
 nis īpedit. dico qz aliqd dē impedire bonū fōnis  
 tripliciter. vnomō p̄ disformatiōnē r sic ego ne-  
 go. scōm mō p̄ totales corruptiones r sic iterū ne-  
 go. tercio mō p̄ intermissionē vbi qñ r quō recta  
 rō iudicat licere ipsū intermittere r sic concedo  
 quomō etiā sompnus bonū rationis īpedit. Et  
 si dicas qz concupiscentia et delectatio veneris  
 nō subiacet imperio rationis distinguo vel  
 in ipsa experientia actuali obiecti delectabilis vel  
 in absētia p̄iomō dupl<sup>r</sup> vel p̄tū ad essentia  
 ip̄<sup>9</sup> delectatiōis r sic p̄cedo qz natural<sup>r</sup> causa ē  
 ab obiecto r potentia fēstiva v<sup>l</sup> p̄tū ad motio-  
 nē ad aliud licitū vel illicitū r sic ego nego. Si  
 autē loquamur de delectatione aq̄ experientiaz  
 obiecti sensibilis dico qz subiacet imperio ratio-  
 nis r voluntatis quo ad motiōnē siue impulsio-  
 nē r per longum exercitiūz in coibendo subijci  
 pōt quo ad ei<sup>9</sup> continuationē licet nō forte quo  
 ad primā illā et subitam generationem. pōt em̄  
 voluntas īpedire ne cōtinēat delectatio deside-  
 rata pōt em̄ īpedire ne trahat ad p̄sensū illici-

tū. Ad tertiāz nego maiorē vniuersaliter intel-  
 lectā ex actu em̄videndi nascitur actus cōcupiscē-  
 di r desiderandi qui actus vidēdi nō sep̄ est peccatū  
 sicut etiā dicitur de actu audiendi turpia q̄ quis  
 inuite audit ex quo tñ aliqui nascitur peccatū. Sicut  
 ex magnitudine virtutis aliqui nascit inanis glo-  
 ria q̄ est peccatū. Et ad minorem dico qz peccatū  
 accipit dupliciter vnomō p̄ actu factō vel em̄is-  
 so cōtra dictamē recte rationis vel legis obligā-  
 te facientem vel omittentem ad penam r si ne-  
 go minorē alio mō generaliter pro omni quod  
 habētem obligat ad penam nō quidē ex natura  
 sua sed ex institutione alicui<sup>9</sup> cause ita potentis  
 instituire r sic cōcedo sed cōstat qz tā hōc mō qz  
 p̄tū mō accepto nō est peccatū maior falsa est. Ad  
 quartā iā respōsū est maior em̄ est falsa si exten-  
 datur nomē perditionis ad intermissionē alias  
 em̄ dormitio oīs esset peccatū. Ad quintāz sicut  
 dico p̄phete em̄ per actum veneris intermittebāt  
 vsūm p̄phete sed nō totaliter amittebāt. Ad  
 sextā iā posita ē distinctio de supflū q̄ eodē mō  
 fieri pōt de supabundantia qz si alicui non pla-  
 cet distinguere tūc simpliciter neganda est mi-  
 nor quia superabundantia delectationis nō di-  
 cit solū quantitātē delectatiōis sed dicit etiā de-  
 ordinationē eius a rectitudine rōis lz aq̄t in om-  
 ni actu veneris sit magna delectatiō nō tamen  
 ibi est deordinata delectatiō Ad primā cōtra se-  
 cūdz partē negat cōsequētia beat<sup>r</sup> thomas  
 quia semen vt dicit est supflū quo indiget vt  
 vult aristoteles supflū quidē qz est residū ope-  
 rationis virtutis nutritiue r eo indiget ad vsus  
 virtutis gñatiue id nō refert qualiter cūqz em̄it-  
 tant alic supfluitates salua cū decētia p̄iuitis  
 hūani sed nō est simile in seminis effusione quā  
 opz taliter fieri qualiter puenit finē ad quē ordi-  
 natur hec solutio nō satisficit tū qz nō est du-  
 biū qz circa emissionē aliaz supfluitatū pōt esse  
 inordinatio si sep̄ pcurare fieri p̄ loca non natu-  
 ralia aut in quantitate q̄ nō cōueniet bone dis-  
 positioni corporis sicut si quis pcurat egestio-  
 nez p̄ os r v̄nationē p̄ alias p̄tes corporis. p̄ter  
 ea sequitur qz illi qui nō hnt semē aptū gñati-  
 oni aut p̄pter cōplexionē corporis aut p̄pter eta-  
 tē nō peccatēt quōcūqz em̄ittendo supfluitatem  
 illā r ita nō peccatēt luxuriando. Ad tōez  
 nego p̄tū aq̄s scōm nego p̄tū qz in emissione  
 aliarū supfluitatū nō cōtīgūt tāte delectatiōes  
 p̄te cōtīgūt in emissione seminis r id hōies cōi-  
 ter nō īclinant ad eaz emissionē nisi natura sua  
 spōte v<sup>l</sup> rō sanitatē īducāt r p̄pterea nō fuit po-  
 nēda lex in emissionē aliaz supfluitatū r emissio-  
 v̄ro semis p̄pter vehemētiā delectationis oēs  
 fere excessiue īclinant ad vtēdū emissionē cū ē  
 turpe aut cū qua ē eis turpe aut p̄pter finē tur-  
 pē r aliqñ vt augeāt delectatiōes īclinant vt cer-  
 tos modos emissiois quos r rō detestat r sensus  
 ideo multo frequētius peccat in emissionē semi-  
 nis qz in emissionē aliaz supfluitatū in alijs effe-  
 variatio modi esset nō delectabilis sed molesta  
 Ad secundā nego minorē hz em̄ vitū intensi-  
 bilitatis q̄ quis pōt tñ odire actū veneris vt nol-  
 let vt eo cū sua cā prolis gñande aut in tñ odire

Extrahaz  
p̄tē eiusde  
cōclusionis

Responsio.

Tripl<sup>r</sup> ali-  
quid īpedit  
vsūm rōnis

Solutio au-  
ctoris

re ipsum q̄ ratione huius etiaz ita odiret genus mulierum vt nec videre nec audire eas sine molestia posset quod odium maluz esse declarat castanus in collationibus patrum. Ad terciã dico q̄ vbi certis legibus et dicamine rationis presinitus est modus vtendi re sua non potest vel vnusquisq̄ re sua vt vult. secus esset si de vso intellectũ esset vel ratione certa vel legibus presinitum maior etiam intelligitur vbi vtendo re sua nulli affertur iniuria quia si afferretur iniuria alteri contumet q̄ recta ratio que dicitur nulli esse iniuriandũ decerneret talem vsum nõ esse cõuenientem. dictũ est autem supra q̄ qui luxuriatur iniuriam affert deo in hoc q̄ templum contaminat et polluit.

Contra terciã p̄conẽ

**C**õtra terciã conclusionẽ arguitur sic. immundicia que est eadem luxurie est filia gulae q̄ luxuria nõ est vitium capitale. nã tenes quia contra rationem vitij capitalis est q̄ oritur ex alio antecedens est Grego. xxxi. moralium. Secundo luxuria oritur ex superbia q̄ nõ est vitium capitale cõsequencia tenet vt prius et antecedens probatur per istõ dicentem li. de sumo bono q̄ sicut per superbiam mentis itur in profluentionem libidinis ita per humilitatẽ salua se castitas carnis. Tertio luxuria causatur ex desperatione sed desperatio non est vitij capitalis ergo nec luxuria. maioa probatur per illud ad Ephes. quarto qui desperantes se tradiderunt impudicitie. Ad primam respondeo beatus Thomas q̄ immundicia luxurie dicitur causari ex gula materialiter. quia gula ministrat materiam corpalem luxurie: sed non secundum rõnem cause finalis secundum quam potissime attendit origo aliorum vitiorum ex vitijs capitalibus. sed hoc nõ videtur esse contra intentionem Cassiani collatione. v. vbi de origine maxime naturali loquens dicit q̄ incrementum gastrimargie est initij luxurie. illa autẽ que est ex parte finis est multo minus naturalis quia vbi potest haberi finis luxurie sine actibus aliorum vitiorũ nõ originat aliquod eorum ideo respondet aliter et p̄cedo q̄ immundicia luxurie est filia gulae per originationem naturalẽ. gula autẽ interdũ originatur a luxuria per originatõem occasionale tanq̄ sc̄p̄ aliquid adiuuans p̄sequunt onem finis luxurie. Et cum h̄c q̄ cõtra rationem vitij capitalis et. Rõdeo secundum distinctionẽ posteam de vicio capitali cũ agebatur de inanẽ gloria. Ad sc̄bam nego antecedens regulariter licet enim deus hominẽ aut q̄ superbie aut ne superbiat vt volunt doctores sacri permitat cadere in luxuriam nõ propter hoc tamen luxuria oritur ex superbia q̄ ille casus non prouenit ex inclinatioẽ superbie sed ex p̄missione diuina que fit aut p̄pter demeritum superbie aut iam positũ aut impedendum et ideo Cassianus collatione quinta expresse determinat q̄ nõ luxuria sed castitas et continentia orit ex superbia et iactantia.

**A**d terciã si intelligatur de origine regulari et que cõmuniter fit negatur sed dico q̄ e contra fit q̄ regulariter desperatio oritur ex luxuria sicut demonstratũ est supra cõclusionẽ q̄ra et ad ap̄m dico q̄ terminus ille non plus significat q̄ desperatio si causa impudicitie q̄ econtra quia

de rigore sermonis s̄ḡtur em̄ conlunctio in illis peruersis inter desperationẽ et impudicitiam de eo tamen pro concordia q̄ luxuria in gradu remisso est causa desperationis accipiẽdo eam negatiue aut cõtradictorie. ipsa vero cum presentia eiusdem desperationis est causa q̄ fit in luxuria de gradu in gradu p̄gressio sicut hodie diffuse ductum est. illi enim ad quos scribit apostolus vt habentur desiderio libidinis quã tñ explere non audebant ne bona eterna p̄derens. postq̄ autẽ ceperunt ea negligere et nõ desiderare tñ tradiderunt se ignominijs luxurie et eaz per gradus varios adauerunt. **C**õtra quartam p̄clusionẽ affertur sic cecitas mentis incõsideratio et precipitatio pertinet ad impudentia q̄ inuenit in oĩ p̄ccõ sicut prudentia in omni virtute q̄ non funspales filie luxurie. **S**ecõ cõstantia nõ est pars temperantie q̄ nec inconstancia est filia luxurie. Tertio amor sui vsq̄ ad contemptum dei est principium omnia peccati vt patet per Augustinum. xlii. de ciuitate dei ergo nõ debet poni filia luxurie. Ad primam nego q̄ nã quia em̄ intemperantia maxime corruptis prudentiam. ideo vicia opposita superbie maxime oriuntur ex luxuria que est grauissima intemperantia. Ad secundam dico sine cõstantia ad nullum genus virtutum pertinet sed potius ad gradum ita nec inconstancia ad genus vitij sed ad gradũ. Ad rationẽ q̄ concedo antecedens et nego p̄sequentiam. cõstantia em̄ et inconstancia in temperantia et in intemperantia sicut in alijs reperuntur nec tamen sola incõstantia que reperitur in intemperantia orit ex luxuria vt vult Thomas eo q̄ luxuria cor hominis emollet et effeminar nõ circa terribilia et in omni materia inconstantem reddit. Ad terciã dico vbi amor sui vsq̄ ad contemptũ dei ante omne aliud peccatũ inest potest esse omniũ peccatorũ origo sed hoc non obstat si sit luxuria in aliquo ante huiusmodi amores sui potest luxuria esse origo contemptũ dei et amoris sui p̄ que ad supremos luxurie gradus tandem ascenditur nec placet mihi solutio thome dicentis q̄ amor sui q̄ntum ad quecunq̄ bona que s̄bt quis appetit est cõmune principij peccatorum sed q̄ntum ad hoc specialiter q̄ aliquis specialiter appetit s̄bt delectabilia carnis est filia luxurie quia si amare se sic vt appetantur delectabilia carnis originetur ex luxuria etiam amare se vt insunt delectabilia laudis et glorie erit filia inanis glorie et amare se vt insunt vtilia erit filia auaricie et sic de alijs et per consequens amor sui respectu nullius erit origo sed ab vnõ vicio originabitur secundũ aliquid et ab alio secũdum aliud et sic de alijs.

Cõtra terciã p̄conẽ  
Bespõn

**U**trum tantũ sint sex species luxurie? Arguitur q̄ non immoderatus coitus conjugalis est actus luxurie et tñ sub nulla dicitur sp̄erũ cõtinetur igitur. Minor patet quia non est actus castitatis ergo est actus luxurie. In oppositum sanẽ cõmuniter tam doctores theologici q̄ iuris. Notandum q̄ luxuria accipitur dupliciter. vno modo cõmuniter pro omni inordinato concu-

Pria p̄cto

bliti et hoc modo sup̄abundantia coitus cum vxo re propria est luxuria. Secūdo modo accipit s̄ri- cius luxuria pro omni concubitu inordinato in- ordinatione p̄ueniente ex parte materie aut in- strumentī exterioris actus luxurie aut ex pte mo- di exercendi. **Prima conclusio** luxurie stricte accepte sunt sex species: sc̄z fornicatio/ adulterium/ incestus/ stuprum/ raptus/ et p̄ctm̄ contra naturam. probat̄ omnis actus venericus deordina- tus ex parte materie vel finis vel instrumenti vel modi aut est illicitus t̄m̄ aut innaturalis et illicitus. si secūdū sic est p̄ctm̄ contra naturam. si p̄t̄ m̄m̄ hoc est dupliciter quia vel persona illa per nullū consensum cōcubentibus potest esse vel fieri licita materia respectu illius rebus st̄eabus v̄o stant vel potest. si nō p̄t̄ hoc est dupliciter q̄ vel hoc p̄uenit ex naturali p̄p̄nitate sanguinis et sic est incestus. vel ex libero cōsensu per quez iam facta est in potestate alterius. et sic est adulterium vel ex libero consensu per quem iam facta est in potestate alterius: et sic est adulterium. Si potest esse licita materia hoc est dupliciter. quia vel ad hoc q̄ de facto fiat materia inferitur violentia et sic est raptus. vel non: et hoc est dupliciter. quia vel est corrupta et sic est simplex fornicatio vel integra et sic est stuprum. **Ex** quibus infero cō- tra beatum Thomam q̄ species luxurie non so- lum accipiuntur ex parte materie. patz qz peccatū contra naturam non p̄uenit secundum quā liber eius speciem ex innaturalitate materie: sed aliquando p̄uenit ex innaturalitate modi ipsius actus venerici vel pater cum vir coit̄ cum femina non in vase debito aut si in vase debito tamē mo- dus quem natura instituit non observatur ut q̄ vir super et mulier subiacet. constat t̄m̄ q̄ si quis hoc modo fornicet actus suus venericus denomi- nabitur deordinatus deordinatōe duplicis sp̄el sc̄z deordinatōe fornicationis sc̄z cum nō sua et peccati contra naturam quia modo innatura- li. Infero secūdo q̄ distinctio harum specierum p̄ter stuprum eque ex parte viri sicut ex parte femine sumitur. nam si masculus in mascu- lum actum venericum exerceat sit peccatū contra naturam: si femina in virum conjugatum sit adulterium: si puer violentetur vel a femina vel a viro ut vel virilita faciat vel muliebricia patiat̄ erit raptus si solutus corruptus cum soluta corrupta cōueniat erit simplex fornicatio. Quia vero in masculo nō est corruptio integritatis si- gnis aperitis manifesta. ideo non ponitur stuprū cum primū masculus virginitatem perdit sicut ponitur cum femina defloratur. tum etiam quia mulier sit multo minus nūbilis corrupta q̄z inte- gra et multo minus adhuc cum corrupta est illi- cito concubitu: masculus autem non. **Hāc** licet de masculo bene querat̄ si sit captus amore alienius alterius an nō. raro tamen querit̄ verum x̄go sit an nō quare sios virginitatis muliebris est multo maiori detrimento perdit q̄z sios virilitis x̄ginitatis. Quia t̄m̄ perpetua x̄ginitas in viro est eque preciosa aut forte preciosior q̄z in muliere eo q̄ castitas x̄tus magis propria mulieribus q̄z viris sc̄dm̄ illud **Quintus** in declamatione militis

Improbab  
lūm̄ Tho.

mariani pudicitiam in milite quid laudem femi- narū magis est ista virtus ideo si mulier masculo proponenti vitam agere in perpetua virginitate violentiam inferret v̄os ad emissionē seminis per actum venericū credo q̄ non minus peccaret. gra- uiter q̄z si vir inferret mulieri consimilem violen- tiam. **Secūda conclusio** persone due h̄nane sexu differentes sunt materia naturalis actus venerici humani. p̄z illa sūt materia naturalis actus vene- rei humani q̄ natura ordinavit ad gnationē pro- lis humane sed natura ad gnationē plus h̄nane ordinavit personas h̄nane in numero binario se- xu differentes igitur. **Secūdo** p̄z per illud qd̄ ha- betur i gen̄. masculū et feminā creavit eos et istos deus confixit et dixit crescite et multiplicamini et replete terram. Ex quo p̄z q̄ ois actus venericus est innaturalis ex parte materie qui non est inter duas personas humanas et qui est iter plures q̄z duas aut q̄ est inter p̄sonas eiusdē sexus. **Tercia conclusio** illa sola sunt naturalia instrumenta actus venerici in quibus sexū differentia posita est probatur qz illa sola mēbra natura ordinavit ad gnationē plus et in hoc legem naturalis cōcubiti? inveniunt extra quā ois cōcubitus et ḡnalter omis actus venericus est innaturalis. **Quarta** conclu- sio modus naturalis actus venerici est ut mulier supina et vir p̄nas facens concubat: p̄z quia iste est modus quē velut aptum ad generationē natu- ra instituit alij asse aut ratione impedimenti aut causa luxuriose debachationis contra naturales institutiones inveniuntur. **Quinta** conclusio ma- teria licita actus venerici est vir et femina matrimo- nialiter cōiuncti quia inter nullos est licitus actus venericus nisi qui sub mutua datione cor- porū suoz ad usum venericū fecerūt: sed hanc da- tionē t̄m̄ vir et femina m̄fimozialiter cōiuncti fe- cerūt igitur. **Sexta** conclusio non ois materia actus venerici illicita est equaliter illicita p̄batur quia aliqua materia sic est illicita q̄ t̄m̄ est in pro- pinqua dispositione ut fiat licita ut cū nulla lex p̄hibet cōsensum matrimonialē sicut cōtingit cūz vterq̄ est solutus nulla ad alterū cognatione car- nali vel spirituali impeditiva matrimonij deum- ctus aliquando vero est illicita q̄ pro tunc nō est licita neq̄ est in propinqua dispositione ut sic licita sed t̄m̄ potest sine interuentōe auctoritatis legis- latozis esse vel fieri licita ut p̄z cum alter eorum est vinculo matrimonij ligatus per mortē t̄m̄ plus qui remanent esse in propinqua dispositōe ut sint materia licita ita q̄ non plus exigitur nisi consensu matrimonialis. **Aliq̄** vero sic est illicita q̄ non est tunc licita nec in propinqua dispositione ut sic licita nec esse potest in huiusmodi disposi- tione propinqua nisi per interuentōem aucto- ritatis legislatozis ut qui habent inter se cognationem spirituales impeditivas matrimonij aut qui sunt vinculo consanguinitatis in quarto vel in tertio gradu cōiuncti. **Aliquādo** vero sic est illicita q̄ non est tunc licita nec in dispositione p̄ pinq̄ ut sic licita nec esse potest in tali dispositōe si ne interuentōe auctoritatis nec ad hoc p̄t̄ iterne- nire auctoritas legislatozis nisi forte necessitas rarissime cōtingēs ad hoc vigeret ut cōtingit licet

Secūda p̄cto

Tercia p̄cto

Quarta p̄cto

Quinta p̄cto

Sexta p̄cto

inter se tunc non oportet actus illos esse eiusdem rationis. Ab ignorantia. Intellectiones mulieris uxore secundum quod mulier est non uxore secundum quod mulier: sunt eiusdem rationis. Intellectio tamen mulieris uxore secundum quod homo: et non uxore secundum quod homo specie a se inuicem dicitur. Similiter et volitio huius a volitione illius quod licet uxoretur et non uxorem non faciunt differre mulierem a muliere nisi accidentaliter tamen inter se quidditativum dicitur sicut licet album et nigrum non faciunt differre lapidem a lapide nisi accidentaliter tamen albedo et nigredo essentialiter a se differunt. Ideo intellectio hominis albi secundum quod homo specie differat ab intellectione hominis nigri secundum quod homo et similiter volitio quia aliquid vel aliquo modo esse est obiectum unius quod vel qualiter esse non est obiectum alterius. Ad tertiam nego maiorem dico quod seclusa quacunque iniusticia. In genere luxurie adulterium est simpliciter gravius quam simplex fornicatio puta dato quod habeatur consensus illius qui offendit nihilominus dico quod adhuc multo gravius peccat adulter quam fornicator quod accedit ad eam que non potest facere corpus suum alterius sicut incestuosus simpliciter gravius peccat quam simplex fornicator quod accedit ad eam que non potest obviare cognatione concubare corpus suum isti ad coitum siue non potest esse licita materia actus veneri cum isto incestuoso. Ad quartam nego maiorem et nego minorem et dico quod reducit ad adulterium eorum non potest esse licita materia respectu huius quod iam dedit praxem corporis sui non materialiter sed spirituali coniugi. Ad quintam nego minorem et dico quod continet sub incestu quod non potest esse licita materia actus veneri respectu huius propter cognationem spirituales que inter istos per aliquos actus sacrales contracta est. Ad vi. concedo primam partem antecedentis et nego secundam dico enim quod continentur sub predictis. Ad vii. distinguo antecedens vel si accipiatur secundum propriam significationem et sic dico quod est genus vel secundum appropriatam significationem: et sic est species luxurie secundum propriam significationem acceptam ad quod autem significandum appropriet glossatores diversimode dicitur imo de alijs que enumerat apostolus glo. super ruf. ca. epl. ij. ad cor. dicit uno modo et super gal. epl. ad gala. alt. modo. dico autem quod apostolus ad cor. enumerat immunditiam fornicationem et impudicitiam ad gala. autem ad dir luxuriam. dico igitur quod per immunditiam intelligit omnem luxuriam in naturalis siue ex parte materie siue ex parte instrumentorum siue ex parte modi. Per fornicationem vero dicitur glo. epl. scbe ad cor. intelligit luxuriam conjugatorum et solutorum siue intelligit adulterium et simplicem fornicationem. Per impudicitiam intelligit luxuriam incestuativam et nomen luxurie appropriat ad luxuriam eorum qui nimio et excessivo coitu vivunt aut peccant in alijs circumstantiis ab hispe nes quas diximus species luxurie. Ad viij. dico quod est luxuria contra naturam. Et ad probationem dico quod in strumeta quibus fit agitatio apta ad effusionem seminis sunt naturalia sed non fit ipsa emissio in instrumentum quod natura deputavit ad receptionem seminis et est gravissimum peccatum contra naturam cum ex intentione fit ad quod non movet

delectatio prius cum esset delectabilis in propriis vas fudere quam in terra sed directe fit ut impediatur generatio proles ad hoc forte movet inordinatus amor mulieris et diurne delectationis inordinatissimum desiderium quia enim post partum sunt latiores vires que ante ideo isti bestiales contenti sunt impedire conceptionem per illum modum ut maiorem delectationem experiantur in coitu. Contra primum correlarium arguitur sic circumstantia non dat speciem actui morali ergo ex parte materie tantum et non ex circumstantiis sumenda est distinctio specierum luxurie. Ad hanc rationem nego antecedens dico enim quod circumstantie actuum exteriorum sunt obiecta actuum interiorum per se bonorum aut malorum et ideo circumstantie actuum exteriorum dant speciem actui interiori eodem modo quo obiectum dat speciem actui cuius est obiectum et quia actus exterior reponitur sub specie more denominative extrinseca per subordinaciones ad actum interiorum ideo speciem moralem actus interioris quam exterior accipit a circumstantiis actus exterioris hic autem per actum exteriorum intelligo actum imperatum. Contra secundum correlarium arguitur predicta species accipiuntur secundum differentiam materie sed mulier si se habeat magis in ratione patientis quam vir habet rationem materie et non vir ergo non equaliter ex parte viri et femine sumuntur iste differentie. Ad hanc rationem dico quod iste species non tantum secundum differentiam materie accipiuntur ut supra deducitum est: et ad minorem dico quod quilibet duarum personarum est materia respectu alterius et vir respectu mulieris et mulier respectu viri et utroque est agens siue causa effectiva respectu concubitus et distinctiva specierum luxurie. quod probom manifeste volo quod vir et femina soluti conveniant simul constat quod concubitus eorum est simplex fornicatio postea vir uxorem accipiat mulier autem maneat semper soluta et iterum simul conveniant constat quod concubitus eorum erit adulterium tunc sic actus luxurie qui fit nunc inter istas species distinguitur ab illo qui prius fiebat sic distinctio ista non provenit ex parte mulieris cum nulla sit in ea facta variatio et maneat soluta sicut prius ergo provenit ista distinctio ex parte viri. Secundo in concubitu masculorum est luxuria contra naturam et tamen nulla est ibi mulier. Eodem modo potest argui de sacerdote aut religioso qui virginis tatem vult actum venerum cum meretrice exercecente constat enim quod actus ille nec speciem nec gravitatem suam ex muliere accipit sed ex viro. Ratio ante oppositum soluta est ex dictis.

**Q**uerit tertio utrum simplex fornicatio sit peccatum mortale. Arguitur quod non nec ex dicamine rationis naturalis nec ratione precepti divini simplex fornicatio est peccatum cum nullum preceptum divinum eam prohibeat nec aliqua vera ratio eam esse omnino fugendam convincat igitur. In oppositum simplex fornicatio excludit a regno dei ergo est peccatum mortale. Notandum quod opinio thome est quod simplex fornicatio indubi-

Contra primum correlarium

Ad hoc dicitur

Ad hoc thome quod simplex fornicatio sit peccatum mortale

D. iij.

Sane est peccatum mortale quod probat/omnis  
 concubitus vagus est peccatum mortale omnis for-  
 nicatio est concubitus vagus ergo omnis forni-  
 catio est peccatum mortale. Dato: probat om-  
 nis concubitus qui directe committitur contra vitam  
 hominis est peccatum mortale ut constat sed om-  
 nis concubitus vagus directe committitur contra vi-  
 tam hominis nascitur quia ad educationem pue-  
 ri nati non sufficit sola cura matris a qua lactatur  
 multo magis requiritur cura patris a quo est instru-  
 endus et docendus et in bonis interioribus quibus exterioribus  
 proponendus. Per vagum autem concubitus prius  
 tur puer natus cura patris cum in vago concubitu non  
 sit determinatio maris ad determinatam feminam  
 nec sine concubente vago concubitu contra vitam  
 imo nec diu permansuri quod erigit ad educationem  
 proles. In secundo quia per vagum concubitus tollit  
 certitudinem proles de qua tam certitudine viri natu-  
 raliter solliciti sunt quia iminet eis educatio. Tum  
 tertio quia determinatio certi viri ad certam femi-  
 nam est in matrimonio et ideo matrimonium dicitur esse  
 de iure nature sed hinc determinatio necessaria  
 est ad educationem proles ergo et matrimonium est vagus  
 concubitus qui est sine matrimonio est peccatum mor-  
 tale. Tum quarto quia bona communia cadunt sub  
 determinatione legis sed concubitus determinati  
 maris et femine ordinatur ad bonum commune ergo  
 ista determinatio que matrimonium dicitur aliqua le-  
 ge determinatur de qua determinatio dicitur dicitur  
 in tertia parte. **U**ltice conclusio sit vera non vi-  
 detur mihi tamen efficaciter probata. Tum primo  
 quia non probat efficaciter omnem fornicationem sim-  
 plicem esse peccatum sed tantum probat de fornicatio-  
 ne simplici meretricia siue que fit cum meretrice  
 ad quam non vnus tantum nec duo nec tres sed in-  
 differenter qui volunt accedunt. Tum secundo  
 quia non probat quod vagus concubitus masculi sit  
 peccatum mortale sed tantum hoc probat de vago con-  
 cubitu femine quia vagus concubitus viri non facit  
 incertitudinem proles sicut vagus concubitus fe-  
 mine nam si vnus vir accederet ad decem mulie-  
 res et vna mulier tantum ad vnus virum sicut con-  
 tinuebatur in regibus et principibus antiquis qui vel  
 vxores multas vel cum vxore magnam numerum  
 concubinarum habebant non esset incertitudo pro-  
 lis in illis enim semper erat certitudo proles eo-  
 quod concubitus mulieris non erat vagus et ita so-  
 lus vagus concubitus femine est qui directe opo-  
 nitur educationi proles. Tum tertio quia ad-  
 huc non probatur quod omnis fornicatio simplex  
 nec omnis vagus concubitus est peccatum mor-  
 tale sed tantum ille de quo verissimiliter estimare-  
 tur aut dubitaretur quod inde esset proles generanda  
 ex quo statim sequitur quod non probat de concubitu qui  
 fit cum meretrice [que vulgar omnibus corpus  
 suum et ex qua iam per multos annos non est na-  
 ta proles] quod sit peccatum mortale quia in tali non  
 militat ratio. Tum quarto quia non probat de concu-  
 bitu qui est fornicatio simplex quod sit peccatum  
 mortale cum talis non sit vagus concubitus sed  
 est determinati ad determinatam etiam interdum ad  
 longum tempus et cum interpositione iuramenti  
 de fide seruanda et de prole educanda sine tamen

Improbatur  
 beatus Thome.

Interuentione auctoritatis ecclesie et sine bono sa-  
 cramenti contra enim hunc concubitus non vide-  
 tur militare predicta ratio. potest enim sufficien-  
 ter prouideri educationi proles ex tali concubitu  
 nate. Sed ad hoc respondet beatus Thomas quod  
 id quod cadit sub legis determinatione iudicatur se-  
 cundum id quod communitur accidit non secundum  
 id quod in aliquo casu potest accidere. Hec solu-  
 tio esset probabilis si ipse iam probasset hinc con-  
 cubitus fornicatorius esse lege prohibitum quod  
 non videtur probatur sed nititur ratione naturali conuin-  
 cere hunc esse peccatum mortale et cum ratio ostendit  
 tur manifeste deficere iam recurrit ad legem de  
 qua non fecit adhuc fidem. Quinimo si sic seque-  
 retur quod simplex fornicatio non esset de se mala sed  
 tamen ratione iniusticie que ex ea sequi potest que in-  
 iusticia consistit in hoc quod pater non reddit proli  
 educationem et instructionem quam tamen lege  
 nature reddere tenetur et tunc ex hoc sequitur pri-  
 mo quod aliqua fornicatio simplex non est peccatum  
 mortale. patet omnia non est peccatum mortale for-  
 nicatio simplex nisi ratione iniusticie que ex ea  
 sequitur: ergo illa ad quam nulla sequitur iniusticia  
 non est peccatum mortale sed aliquid est ad quam nul-  
 la sequitur iniusticia pura illa ex qua non genera-  
 tur proles et illa ex qua generatur proles religio-  
 se educatur. Et patet omnia per simile de iactu lap-  
 dis vel sagitte in loco in quo facilius quis potest  
 ledi/constat enim quod si quis ita iaciat quod diligenter  
 prouideat ne inde sequatur lesio cuiuscumque quod quis  
 natus sit homo occidit ex illo iactu aut committit  
 non tamen punietur tanquam homicida nec erit ho-  
 micida eo quod de facto ita prouisum sit. per eum quod  
 non est sequuta mors hominis nec lesio: ergo licet  
 ex tali vago concubitu nata sit sequi iniuria pro-  
 lis/ si tamen de facto ita prouideatur quod non sequatur  
 non erit peccatum. Secundo sequitur quod fornicatio  
 simplex meretricia que proprie est vagus concu-  
 bitus erit bona et licita. patet consequentia om-  
 nis actus conformis legi recte rationi conformis  
 cuius actus tunc culpe que ex eo communitur euenire  
 potest per aliam legem sufficienter prouisum est: est  
 actus bonus et licitus: sed lex de vago concubitu  
 et de meretricibus in ciuitate habendis est recte ra-  
 tioni conformis quia secundum Augustinum. Tolle me-  
 retrices de ecclesia et eas repleas concubinis et adul-  
 teris et per aliam legem prouisum est sufficienter aut  
 saltem facilius prouideri potest iniurie proles ge-  
 nerande in qua consistit tota iniquitas vagi con-  
 cubitus et simplicis fornicationis. Illis autem ma-  
 lis que nata sunt oriuntur ex ablatioe illius legis nul-  
 la lege prouideri potest ergo actus conformis legi  
 de vago seu meretricio concubitu est licitus et incul-  
 pabilis: imo etiam dato quod nulla mala sequerentur  
 ex ablatione illius legis si tamen non haberet cul-  
 pam simplex fornicatio nisi propter iniuriam pro-  
 lis quam solam assignat predicta ratio Thome et per  
 legem ciuilem aut alio modo huic iniurie sufficien-  
 ter prouisum sit sequitur quod non erit simplex fornicatio  
 peccatum mortale. Sexto autem eo ipso aliquid est  
 peccatum mortale quod ex eo nata est sequi alterius ini-  
 iuria aut quod de facto sequitur: si secundum hanc totam  
 ratio nulla cuius ex ea non inferatur quod omnis forni-

catio simplex est culpa mortalis: sed illa consequentia de facto sequitur iniuria proles. Nec potest dici primum quod tunc omnes negotiationes ciuites actio nes fori exterioris et fere omnes hominum educationes essent peccata mortalia quod ex his oibus nate sunt sequitur culpe mortales: scilicet fraudes/mendacia/per iuria/falsa iudicia et multa huiusmodi. sequeretur etiam quod omne iuramentum quod sine necessitate sit esset peccatum mortale quod est contra Augustinum. ubi dicitur purat contra falsum et patet consequentia quia ubi ibidem habet Augustinus. iuratio veri prohibet non quia in se mala sit sed quia frequenter iurando homines inducuntur ad iuria que sunt mala mortaliter. Ex his patet quod hec ratio Thome non est sufficienter ad probandum quod simplex fornicatio est peccatum mortale. **C**etero Durandus quarto sententiarum hanc rationem in virtute assumit ad probandum quod simplex fornicatio est peccatum in primo articulo et in secundo inquit an sit peccatum mortale. Est tamen multum probabilis persuasio ad inducendum homines ad fugam simplicis fornicationis. Buri. autem ex eodem pene fundamento idem probat quod Thome. lex respicit ad id quod communiter accidit: sed communiter ex fornicatione potest malum provenire quod eustaretur per ligamentum matrimonii: ergo iustum legale est non fornicari. minorem probat per illud quod adducit Buri. secundo politice contra opinantes quod in optima politica mulieres debent esse communes quod non scire quorum filij nati essent et illa nullam gererent curam patres de liberis aut multo minorem quam oporteat. Ad hanc rationem respondeo quod est valida et efficax ad tollendam legem illam de communitate uxoris in ciuitate et ad inducendum legem infimonij: sed non valet ad probandum quod ille peccat mortaliter. Si extra matrimonium actus simplicis fornicationis exerceat: potest enim simplex fornicatio stare in ciuitate cum lege matrimonij. Si dicas quod si esset permissa et non culpabilis mortaliter cuis impediret a matrimonio et coniugio. Respondeo negando consequentiam quod in politica bene instituta posset determinari certa etas / infra quam hoies tenerentur se ad certum statum artare et subire coniugium/ aut in celibatu vitam agere et illa per hunc modum non impediretur hominum legitima generatio. Alij autem respondens aliter quod sine coniugio Johannes et maria possunt habere firmam voluntatem manendi simul usque ad mortem et solitarie coeundi ad inuicem et prolem educandi religiose et ita cessaret ut dicunt in conueniens illatum prius. Sed hec responsio non michi placet. Tum primo quia iste contractus secundum rei veritatem esset coniugium ciuile licet non esset coniugium sacramentale quia haberet duo bona scilicet bonum fidei et bonum proles sed non haberet bonum sacramenti. Tum etiam quia vel esset in libertate eorum recedere a promisso nec posset ad pacta tenenda cogi auctoritate legislatoris et tunc cum hoies fecerit repuraret diuturnitate comorandis coacte in onus vellet hoies hoc onus fugere et propter receptionem istius concubinarum abolerentur legitima coniugia a ciuitatibus et destrueretur ille nexus quo maxime procuratur educatio